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Úvod

Diplomová práce "Využití geologických lokalit Jizerských hor a okolí v pedagogické

praxi" si klade za cíl seznámit čtenáře s CHKO Jizerské hory a s vybranými dílčími

lokalitami, které se v ní nacházejí, a s jejich využitím v rámci výuky přímo v terénu.

Práce se nezaměřuje pouze na geologické vlastnosti daného místa. Geologické

lokality jsou zde prezentovány v širším slova smyslu, tj. i s na ně navazující faunou a

flórou. S geologickými lokalitami se v této práci operuje v širším slova smyslu

záměrně a to z důvodu snahy o komplexnost v rámci využití tématiky v pedagogické

praxi. Dalším důvodem, proč práce zahrnuje faunu a floru, je také to, že geologie má

přímý vliv nejen pouze na tvar a celkový vzhled krajiny, ale rovněž na její živou

složku, na dané biotopy a druhy v nich se vyskytující. Celá práce je pak rozdělena na

část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je vypracována na základě odborné literatury a výzkumu

vybraných lokalit Jizerských hor. Úvodní kapitola pojednává o Jizerských horách a

chráněných územích, které se v nich nacházejí. V kapitole o geologii je čtenář

seznámen s geologickou stavbou Jizerských hor a s jejich horopisem, dále je zde

zvlášť kapitola věnována vůbec nejrozšířenější hornině Jizerských hor – žule, a

samostatnou kapitolu rovněž tvoří text pojednávající o nerostném bohatství

Jizerských hor. O rašeliništích, jejich vzniku, druzích a funkci a jejich vztahu s

člověkem rovněž pojednává samostatná kapitola. Předposlední kapitolou teoretické

části práce je kapitola o stavu lesů Jizerských hor. Poslední velkou kapitolou pak jsou

vybrané geologické lokality Jizerských hor. Každá lokalita je nejprve popsána z

geologického hlediska, následující odstavce se pak věnují rostlinám a živočichům

vyskytujícím se v okolí daného místa.

Praktickou část práce tvoří pracovní listy určené zejména pro použití se studenty

středních škol, jsou ale rovněž vhodné pro užití na druhém stupni škol základních.

Každý pracovní list má vlastní handout pro učitele, který obsahuje základní údaje

potřebné pro práci s pracovním listem včetně správného řešení pracovních listů.

Cílem pracovních listů je poskytnou studentům přehled o geologické, rostlinné a

živočišné stavbě vybraných geologických lokalit Jizerských hor. Krom pracovních

listů jsou součástí praktické části práce také návrhy tří informačních tabulí pro

lokality Dračí vrch, Pytlácké kameny a Jelení stráň.

10

Metodika práce

Veškerá fotografická dokumentace použitá v této práci byla pořízena autorem v

terénu fotoaparátem Nikon D3100 v kombinaci s objektivy Nikon 18-55mm AF-S DX

VR a Tamron SP AF 70-300mm f/4-5.6 Di VC USD. Pro tvorbu obrázků bylo užito

grafického editoru GIMP 2. Mapové podklady z webu mapy.cz byly použity v souladu

s licenčními podmínkami webu, jež umožňují použití turistických map pro osobní i

komerční účely ve vlastních dokumentech, elektronických dokumentech aj. pod

podmínkou uvedení zdroje v podobě loga ”Mapy.cz”. K tvorbě teoretické části práce,

jež zároveň slouží jako výchozí text určený pedagogovi pro práci s pracovními listy,

sloužily různé literární zdroje, zejména publikace Jizerské hory - O mapách, kamení

a vodě (Karpaš et al., 2009), Jizerské hory - O rašeliništích, květeně a zvířeně

(Karpaš, Višňák, Vonička et al., 2013), příspěvky v ročenkách Jizersko-ještědského

horského spolku, a také samotná návštěva míst, o kterých tato práce pojednává.

Latinské názvy rostlin a živočichů a případné údaje o jejich ohrožení byly doplněny

s pomocí mezinárodní encyklopedie biolib.cz. Na základě nastudovaných materiálů

a průzkumu jednotlivých lokalit pak byla vypracována praktická část práce.

Pozorování v terénu probíhalo v měsíci červnu. Tento měsíc byl zvolen ze dvou

hlavních důvodů. Prvním důvodem bylo, že je v této době skladba kvetoucích rostlin

nejpestřejší a rovněž je možno pozorovat velice širokou škálu živočichů (převážně

bezobratlých). Druhým důvodem pak bylo to, že červen je měsícem, ve kterém se

často pořádají různé školní výlety a exkurze.

Trasy byly plánovány tak, aby začínaly a končily ve stejném bodě. Mnohými

trasami vedou naučné stezky obsahující informační tabule. Práce s nimi byla

zakomponována do pracovních listů. Krom pracovních listů určených pro práci s

konkrétními lokalitami byly vypracovány i dva univerzální pracovní listy - jeden

zaměřený na geologii a druhý na rašeliniště Jizerských hor.

Pro návrhy informačních tabulí byla vybrána taková místa, u kterých se dosud

žádná informační tabule nevyskytuje.
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Teoretická část

1 Jizerské hory a chráněná území v nich

K první celoplošné ochraně v oblasti Jizerských hor došlo v roce 1960. V této době

na území Jizerských hor vzniklo celkem 19 přírodních rezervací, které měly za úkol

zajistit ochranu přírody před zásahem člověka. O osm let později pak byla na území

pokrývajícím přibližně 368 km2 vyhlášena samotná Chráněná krajinná oblast

Jizerské hory (Řeháček 2002, s. 16). Chráněné krajinné oblasti patří společně

s národními parky mezi velkoplošná chráněná území a jsou dle zákona České

republiky č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny definovány jako „rozsáhlé

území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristickým reliéfem, významným

podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s hojným

zastoupením dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení“.

Zákon dále uvádí, že „hospodářské využívání těchto území se provádí podle zón

odstupňované ochrany tak, aby se udržoval a zlepšoval přírodní stav a byly

zachovány a vytvářeny optimální ekologické funkce těchto území. Rekreační využití

je přípustné, pokud nepoškozuje přírodní hodnoty chráněných krajinných oblastí“.

V samotné CHKO Jizerské hory se nacházejí maloplošná chráněná území (MCHÚ).

Mezi MCHÚ řadíme národní přírodní rezervace (NPR), z kterých můžeme jmenovat

kupříkladu NPR Rašeliniště Jizerky a NPR Jizerskohorské bučiny. Následně do

MCHÚ patří přírodní rezervace (PR) jako jsou například PR Bukovec, PR Jedlový Důl

či PR Černá jezírka. Dvěma zbývajícími typy maloplošných chráněných území jsou

pak národní přírodní památky (NPP) a přírodní památky (PP). V Jizerských horách

najdeme přírodní památky jako PP Pod Dračí skálou či PP Černá Desná, ale území

označené jako národní přírodní památka zde nenajdeme. Jako zajímavost zde však

uveďme, že alespoň v působnosti správy CHKO se jedna národní přírodní památka

nachází. Je jí NPP Čertova zeď nedaleko vesnice Kotel.

V důsledku výskytu vzácných druhů ptáků jako je sýc rousný (Aegolius funereus)

nebo tetřívek obecný (Tetrao tetrix) bylo území Jizerských hor vyhlášeno ptačí

oblastí, jež tvoří část soustavy NATURA 2000 (Dostál, Pudil a Vonička 2013, s. 369).

Soustava NATURA 2000 je soubor chráněných území v rámci Evropské unie, jež mají

zajistit přežití cenných a vzácných druhů a její součástí jsou zmíněné ptačí oblasti a

dále ještě tzv. evropsky významné lokality (Dolak et al. 2007, s. 11). Jak Dolak et al.

(2007, s. 11-12) dále uvádí, evropsky významných lokalit je v Jizerských horách

celkem šest. Jedná se o lokality Jizerskohorské bučiny, Bukovec, Rašeliniště Jizerky,

Smědava, Quarré, Rašeliniště Jizery a kanál protržené přehrady – Bílá Desná.

Evropsky významné lokality plní funkci ochrany přírodních stanovišť, volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin Evropy.

Hranice CHKO Jizerské hory jsou jasně vymezeny a přímo v terénu vyznačeny

známými zelenými cedulemi obsahující velký státní znak, pod nímž se nalézá nápis

"Chráněná krajinná oblast Jizerské hory". Avšak vymezení hranic Jizerských hor
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samotných není tak jednoduchou záležitostí, jako u hranic vlastní CHKO. Jak uvádí


[…]


3) Jizerské hory vznikly vyzdvihnutím horské kry na úkor bočních okrajů,

jak se takováto struktura nazývá? ………………………… Do obrázku zakresli

šipky znázorňující směr

pohybu ker.

Jaký tektonický útvar by vznikl, kdyby směr pohybu ker byl opačný?

………………………………………………………………………………………….……………..

4) Která hornina je v Jizerských horách nejrozšířenější?

…………………………………………………………………………………………………………

5) Jakým typem vyvřeliny je žula?

a) výlevná

b) hlubinná

c) žula není vyvřelinou

6) Které hlavní minerály jsou zastoupeny v žule?

………………………- ortoklas, plagioklas, …………………………, ……………………-

biotit, muskovit

7) Jak se nazývají typy žul, které můžeme v Jizerských horách najít?

Zakroužkuj nebo podtrhni tu, která je v Jizerských horách nejvíce

zastoupena. …………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………
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7.2 Rašeliniště - pracovní list (handout pro učitele)
Následující pracovní list je určen pro použití s lokalitami NPR Rašeliniště Jizerky a

PR Černá jezírka, případně i dalšími rašeliništními oblastmi.

Cíl: Seznámit studenty se vznikem rašelinišť, jejich stavbou, funkcí apod.

Pozn.: Pracovní listy jsou založeny zčásti na výkladu pedagoga o dané lokalitě a

zčásti na samostatné práci studentů s informačními tabulemi. Čísla otázek

vyžadující samostatnou práci studentů s informačními tabulemi jsou zvýrazněny

tučně, čísla otázek vyžadující výklad pedagoga jsou bez zvýraznění. K výkladu o

lokalitě lze vycházet z teoretické části diplomové práce a z autorského řešení

pracovních listů.

Použitá literatura:

JÓŽA, Miroslav, VONIČKA, Pavel et al. Jizerskohorská rašeliniště. 1. vyd. Liberec:

Jizersko-ještědský horský spolek, 2004, 159 s. ISBN 80-903-2523-8.

KARPAŠ, Roman, VIŠŇÁK, Richard, VONIČKA, Pavel et al. Jizerské hory 2 – O

rašeliništích, květeně a zvířeně. 1. vyd. Liberec: RK, 2013, 440 s. ISBN 978-80-87100-

23-3.

VAŠINA, Leoš a VINAŘ, Michal. Revitalizace rašelinišť v Jizerských horách. In:

Ročenka Jizersko-ještědského horského spolku 20011. Liberec: Nakladatelství Petr

Polda, 2012, 255 s. ISBN 978-80-903252-8-9.
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Řešení pracovního listu "Rašeliniště"

1) Jakým způsobem vznikají rašeliniště?

Narůstáním biomasy nad hladinou spodní vody a hromaděním její odumřelé

hmoty ve vodou nasyceném rašeliništi nebo zazemňováním stojících vod.

2) Který mechorost se podílí na tvorbě rašeliny? Rašeliník. Jak se nazývají jeho

buňky, které jsou duté, bezbarvé a zadržují vodu i po jeho odumření? Hyalocysty.

3) Popiš průřez rašeliništěm

4) Jaký je význam rašelinišť, jakou plní funkci?

Zadržování vody v krajině - protipovodňová funkce, zvlhčují vzduch, zabraňují

erozi půdy, prostředí pro mnohé živočichy…

5) Rašeliniště v Jizerských horách byla poškozena činností člověka (těžbou rašeliny,

nevhodným lesním hospodařením, vysoušením rašelinišť). Jakými způsoby se lidé

snaží tyto chyby napravit?

Obnovení vodního režimu v krajině, stavby přehrazení na odvodňovacích

kanálech a jiných vodních tocích.

Euforická vrstva Eufotická vrstva

Afotická vrstva

Akrotelm

Katotelm
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Rašeliniště - pracovní list

1) Jakým způsobem vznikají rašeliniště?

………………………………………………………………………………………………………….…

………………………………………………………………………………………………………….…

……………………………………………………………………………………………………….……

2) Který mechorost se podílí na tvorbě rašeliny? ………………………………..…

Jak se nazývají jeho buňky, které jsou duté, bezbarvé a zadržují vodu i po

jeho odumření? ……………………………………………………………………………………

3) Popiš průřez rašeliništěm

4) Jaký je význam rašelinišť, jako plní funkci?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

4) Jaký je význam rašelinišť, jakou plní funkci?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

5) Rašeliniště v Jizerských horách byla poškozena činností člověka

(těžbou rašeliny, nevhodným lesním hospodařením, vysoušením

rašelinišť). Jakými způsoby se lidé snaží tyto chyby napravit?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
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7.3 PR Bukovec - pracovní list (handout pro učitele)

Délka trasy: 3,2 km

Časová náročnost: 4 - 5 hodin

Náročnost terénu: nízká (nenáročný terén s dobře upravenými

trasami)

Doporučená velikost skupiny: 10 - 15 osob

Cíl: Představit studentům horu a PR Bukovec z hlediska geologického, botanického

a zoologického. Seznámit je se stavbou této hory a organismy vázanými na zdejší

biotopy.

Pozn.: Pracovní listy jsou založeny zčásti na výkladu pedagoga o dané lokalitě a

zčásti na samostatné práci studentů s informačními tabulemi. Čísla otázek

vyžadující samostatnou práci studentů s informačními tabulemi jsou zvýrazněny

tučně, čísla otázek vyžadující výklad pedagoga jsou bez zvýraznění. K výkladu o

lokalitě lze vycházet z teoretické části diplomové práce a z autorského řešení

pracovních listů.
