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Struktura a členění práce:
Strukturování práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce

– práce je logicky dělena na část teoretickou a praktickou, tvořenou zejména souborem
pracovních listů. Rozsah práce 123 str. je nadprůměrný.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Seznam literatury je vhodný, citovány jsou jak práce ze základních monografií,

vztahujících se ke studovanému regionu, tak i články z odborných periodik, kdežto odkazy na
webové stránky jsou uvedeny jen v nezbytných případech. S literárními údaji (včetně způsobů
citací) je pracováno velmi dobře.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Teoretická (obecná) část se zaměřuje zejména na geologickou a geomorfologickou

charakteristiku Jizerských hor a přilehlých partií, podává přehled chráněných území a
stručnější pozornost věnuje i jizerskohorským rašeliništím a lesům. V 5. kapitole autor
podrobněji charakterizuje vybrané lokality, kterým se většího prostoru dostalo v praktické
části.

Stěžejní – co do obsahu i rozsahu – je praktická část diplomové práce. Autor ji
zpracoval formou deseti pracovních listů, postupně věnovaných geologii území (s přesahem
tématiky do obecné geologie), rašeliništím a posléze konkrétním lokalitám, z nich většina je
chráněna v maloplošných zvláště chráněných územích. Každý z pracovních listů obsahuje
„handout“ pro učitele. Pracovní listy provází řada grafických doplňků – mapek, fotografií,
profilů, blokdiagramů, nákresů přírodnin apod. Součástí praktické části je také graficky
zpracovaný návrh 3 informačních tabulí vybraných geologických lokalit na území CHKO
Jizerské hory (Dračí vrch, Pytlácké kameny, Jelení stráň).

Formální úroveň:
Diplomová práce je napsána přehledně, úsporným a přitom srozumitelným slohem, bez
pravopisných aj. zjevných chyb. V teoretické části, která je převážně kompilační, se autorovi
podařilo z velkého množství již publikovaných materiálů vybrat ty nejvhodnější údaje a
informace. Teoretická a praktická část jsou tak dobře vyvážené. Text doplňuje řada
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grafických příloh - jak přehledných mapek lokalit, tak i nákresů a kvalitních, dokumentačně
výborných fotografií.

Splnění cílů práce:

Cíle diplomové práce byly bezesporu splněny.

Otázky a připomínky:
K obsahu a zpracování diplomové práce nemám váženějších připomínek.
Prosím autora, aby se vyjádřil k těmto otázkám:

- Některé úlohy zabíhají do podrobností nad rámec školní látky z geologie (např. typy
živců atd.) – počítáte tedy v praktickém využití některých pasáží své práce spíše
v rámci zájmové (výběrové) činnosti s žáky, u kterých lze předpokládat větší zájem i
předchozí znalosti?

- Většina lokalit je směřována do zvláště chráněných území CHKO (včetně přísně
chráněných národních přírodních rezervací). Jak byste při přípravě a realizaci
terénních vycházek aj. praktických úkonů řešil tuto problematiku (včetně pohybu
účastníků) v těchto lokalitách?

Celkové hodnocení:
Jako vedoucí práce mohu potvrdit, že autor se přípravě, studiu materiálů, terénním

dokumentačním pracím a vlastnímu zpracování tématu věnoval s velkou pílí, opravdovým
zájmem a odbornou erudicí.

Diplomovou práci p. Bc. Lukáše Bartoně považuji za kvalitní příspěvek
k teoretickému a praktickému hodnocení území CHKO Jizerské hory s uvedením řady námětů
k praktickému využití v rámci učitelské práce na střední (případně základní) škole a
v mimoškolní zájmové činnosti. Zejména praktická část se souborem pracovních listů a
návrhů informačních tabulí by si zasloužila příslušný publikační výstup.

Návrh hodnocení vedoucího práce: výborně

V Hradci Králové 26. 5. 2015

Jan Vítek, ved. práce